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Étvágygerjesztő toborzó 

Mivel a tavalyi diáknapokkal 
nem sikerült hagyományt terem-
teni, .ezért az idén úgy határoz-
tak a főiskolások: megrendezik 
a Óukta-túrát. 

Mi is ez a Bukta-túra. Az idő-
ponti április 1. Délelőtt 11-ig ta-
nítás, utána hatalomátvétel. 
Majd egész délutáno6 vásári for-
gatag, s a bukta osztogatással 
egybekötött hatalom-visszaadás. 
Röviden ennyit lehet szólni az 
először fordított napnak gondolt 
rendezvényről. A logikai menete 
azonban nem világos. Délelőtt 
fél tizenkettőkor I. Főbukta 
(Szabó László II. éves) átvette a 
hatalmat. Ettől kezdve minden-
nek „fordítottan" kellett volna 
zajlania, de egészen „valódi dol-
gok" következtek, vásár, s köz-
ben meghívott amatőr csoportok 
bemutatója. A főiskola udvarán 
nádsíp készült: egyszerű eszkö-
zökből, hulladék anyagokból já-
tékok. bábok születtek; fazekasok 
kínálták portékáikat, cserépgyön-
gyök találtak gazdára. A közel-
gő Költészet Napja tiszteletére 
frissen meeielent könyvek között 
válogathattak a vásári forgatag 
résztvevői. 

A vásári forgatagban fekete 
tógában, óriási kulccsal a kezé-
ben-a nap ura, I. Föbukta a kö-
vetkezőket mondta: „— Hosszú 
harc vezetett idáig, s bár a ha-
talmat jó ideje mi gyakoroljuk 
—. most v^gre kiléphetünk a> 
buktaság homályából. nyíltan 
szállhatunk saembe az elnyomó-

tanúi lehettünk. A Ságvári Gya-
korló Általános Iskola negyedik 
osztályos tánc- és bábszakköre 
mosolyogni, s tapsolni való volt, 
nemcsak gyermeki valódiságu-
kért, de produkciójukért is. 

Kecskemétről két amatőr szín-
pad (Táncsics, Garabonciás) adott 
elő jó, olykor kevésbé jó vásári-
hangulatú darabokat. A közelgő 
ebédidő ellenére a JATE Nép-
táncegyüttesének kavargó, színes 
táncát sokan végignézték, s álta-
lában elégedettek lehetünk a kö-
zönség számával, ötletes, ügyes 
mozgásokat, tornász-tudást igény-
lő bemutatót tartott a II. Gya-
korló Általános -Iskola közel húsz 
tagú csoportja: Ha nincs ló, jó 
a szamár is címmel, melyben fo-
galmakat magyaráztak meg — 
ezúttal összetett mozgássorokkal, 
a torna elemeivel. S ha már a 
tornánál tartunk, itt kell megem-
líteni a forgatag következő mű-
sorát, amelyben a főiskola má-
sodéves testnevelés szakos hall-
gatói (jövendő testnefrelőtanárok) 
engedelmeskedtek egy tornata-
nárt játszó nyolcadikos diák pa 
rancsszavainak. A • Tiszaparti 
Gimnázium bemutatója az öz-
vegy Karnyóné ezúttal is sikert 
aratott. N 

A közönség figyelme, s kitar-
tása négy óra után Borka asszony 
és György deák párbeszédei, jele-
netei után egyre jobban alább 
hagyott- De ekkor jött egy olyan 
műsor, ami ' újra felvidította a 
színjátékok monotonnak tűnő 

Tanulmányúton Moszkvában 
A bölcsészkaron már hagyo-

mány, hogy az ötödéves idegen 
nyelvszakosok egy része féléves 
részképzésre utazik. A hallgatók 
különbözőképpen viszonyulnaK 
ehhez. Szép számmal vannak 
olyanok — s nekik van igazuk —, 
akik ezt a félévet nagy lehető-
ségnek tart ják a nyelv még töké-
letesebb elsajátítására. 

Ötödéves orosz szakos hallga-
tók vagyunk, az olimpia miatt 
négy hónapot töltünk csak Moszk-
vában. 

A moszkvai Állami Lenin Fő-
iskolán tanulunk. A főiskola 14 
karával a Lomonoszov egyetem 
után Moszkva legnagyobb felső-
oktatási intézménye. Hallgatói az 
ország legkülönbözőbb tájairól ér-
keztek. A pedagógiai főiskola le-
hetőséget nyújt az. orosz nyelvet 
és irodalmat tanuló külföldi hall-
gatók részképzésére is. Rajtunk 
kívül minden évben jönnek ide 
diákok Angliából, Franciaország-
ból, Vietnámból, a távoli Kubá-
ból, s az európai szocialista or-
szágokból. A főiskola tanárai 
között neves tudósok, akadémi-
kusok is vannak, egyik hallgatója 
pedig a Szovjetunió Legfelsőbb 
Tanácsának tagja. A moszkvai 
főiskola dísztermében 1918-ban 
Lenin is mondott beszédet. 

Hetente 3 alkalommal van 
óránk, ebből kétszer a foglalkozá-
sok a kollégiumban vannak. Ta-
náraink mindent megtesznek, 
hogy jól, változatosan és haszno-
san töltsük el a négy hónapot. 
Az órák legnagyobb részét a be-
szédgyakorlatok teszik ki, ami 
azon túl, hogy élvezetes, még így 
ötödévesként is nagyon hasznos. 
Az országismereti előadások ke-
retében lehetőségünk van megis-
merkedni a Szovjetunió állam-
rendszerével, alkotmányával, nép-
művészetével, az ikonfesté6sel. a 
legújabb kori irodalommal, mű-
vészettel. A kollégiumban nyelvi 
laboratórium áll rendelkezésünk-
re, ahol kiejtésünket is javítjuk. 
Orosz, tádzsik, üzbég és fejlődő 
országokbeli aspiránsokkal la-
kunk együtt, s így a nyelvet az 
ő segítségükkel is gyakoroljuk. 

A féléves részképzés során le-
hetőségünk nyílik arra is. hogy 
ne csak nyelvi ismereteinket gya-
rapítsuk, hanem eljussunk a 
Szovjetunió kultúrtörténeti szem-

pontból legérdekesebb városaiba 
is. A leningrádi részképzős ELTE-
sekkel csereutat szerveztünk, ők 

, Moszkvát, mi pedig Leningrádot 
kíséreltük meg néhány nap 
alatt bejárni, megismerni. A fő-
iskola szervezett kirándulást 
Jasznaja Poljanába, a Tolsztoj-
házba. A közeli Zagorszkba, 
amely az ősi orosz építészet egyik 
gyöngyszeme, még ezután fogunk 
elmenni, akárcsak a „Zalatoje 
Kalco" (Aranygyűrű a jelentése; 
a Moszkvát kb. 150—200 km-re 
övező régi orosz városok, mint 
például Vlagyimir, Szuszdal, Ja-
roszlav tartoznak ide) talán leg-
csodálatosabb. legérdekesebb vá- 1 

rosába: Szuszdalba. A legnagyobb 
élményt azonban mirfden bizony-
nyal a közép-ázsiai kirándulás 
fogja jelentem: Üzbegisztán ősi 
városaiba. Szamarkandba és Bu-
harába utazunk el egy hétre re-
pülővel, április elején. Köszönhe-
tő mindez a főiskola igen lelkes, 
igen aktív dékánjának M. L. Ro-
gyionovnak, aki a magyar diákok 
ügyét mindig is a szívén viselte, 
hozzá bármilyen kéréssel bátran 
lehet fordulni. 

Természetesen nemcsak „kiuta-
zunk" Moszkvából, hanem a 
városon belül is több kirándulást 
tettünk már. A legérdekesebb „Az 
olimpiai Moszkva" útvonal volt, 
megnézhettük a már elkészült 
vagy még éppen készülő olimpiai 
létesítményeket, láttuk a már tel-
jesen kész impozáns olimpiai 
falut, amely a város déli részén, 
az egyik ú j lakótelepen kapott 
helyet, megmutatták a sajtó- és 
tévéközpontot, az ú j stadionokat. 
Az olimpiára való lázas készülő-
dést egyébként egészen konkré-
tan is láthatjuk, érezhetjük. A 
kollégium, amelyben lakunk, szin-
tén „olimpiai létesítményt", kül-
földi turistákat fognak itt elhe-
lyezni. s emiatt hónapok óta fo-
lyik a „remont", a szüntelen kó-
pácsolás. festés, mázolás. 

A közös kirándulásokon kívíll. 
meghívólevéllel bárki közülünk 
ellátogathat szovjet ismerőseihez, 
barátaihoz az ország legkülönbö-
•'őbb részeire. Van. aki Távol-
Keletre, a szibériai Jakutszkba is 
eljutott, mások Grúziában. Ör-
ményországban jártak, néhányan 
a Balti-köztársaságokat választot-
ták. A prospektusok, színes diák. 

képeslapok egyre gyűlnek, s eze-
ket nemcsak szívesen nézegetjük 
majd évek múltán is hanem az 
iskolában, a gyerekeknek is átad-
hatjuk a sok ú j élményt. 

Természetesen nemcsak kapjuk 
a főiskolától ezt a számtalan 
jobbnál-jobb programot, hanem 
mi magunk is adunk cserébe. 
Március 29-én magyar estet tar-
tottunk a főiskolán, megemléke-
zünk a három tavaszi ünnepről 
(március 15-ét saját körünkben 
ünnepeltük, 21-én pedig a Moszk-
vában tanuló magyar diákokkal 
együtt a Vörös téren megkoszo-
rúztuk Landler Jenő sír ját és a 
Lenin Mauzóleumot), folklór be-
mutatót tartottunk. Leánykarunk 
lassan egészen profi szinten fog 
táncolni, népdalokat énekelni. 
- Amikor éppen semmi közös 
programunk nincsen, a 30 magyar 
(24 szegedi és 6 debreceni diák) 
„elárasztja" a • moszkvai színhá-
zakat, mozikat, hangversenyter-
méket. A legkitartóbbak már a 
Tagankán és a Balsojban is több 
ízben jártak, pedig ha valahova 
nehéz jegyet venni, akkor az ép-
pen a Ljublmov-színház és a 
világhírű Balsoj. 

Mivel a tanítási órák viszony-
lag kevés időt foglalnak el a hét 
napjaiból, ki-ki saját maga be-
oszthatja az idejét, járhat könyv-
tárba, múzeumokba, vagy éppen 
„v gosztyi"-ba, magyarul vendég-
ségbe. Különösen a kollégiumon 
belül szoktunk nagy vacsorafő-
zéssel egybekötött vendégeskedé-
seket csapni, éjszakába nyúló vi-
tákat, beszélgetéseket folytatni az 
itt tanuló aspiránsokkal. 

Valójában komoly munkát is 
végzünk, főleg azok, akik a szak-
dolgozatukat még nem fejezték 
be. Nekik gyakrabban kell egész 
napókat eltölteni a Lenin vagy az 
idegen nyelvi könyvtár olvasó-
termeiben. A többiek csak egy-
egy frazeológia vagy irodalom-
referátum erejéig látogatják • 
két helyet 

Március utolsó napjaiban ter-
mészetesen nékünk is az egyik fő 
gondunk volt, hogy mit tartalmaz 
az a dosszié, amelyben az állás-
lehetőségeink vannak. Kicsit ne-
hezebb a dolgunk, mint az ott-
honiaknak, teljesen ismeretlenül 
kell az adott állásra pályázni. 
ENYEDI ANIKÓ, SZABÓ ÉVA 

Ilatalomátvével — Fóbuktával (Fotók: Király Gábor) 

inkkal, a tepertős pogácsákkal. 
Buktaságurtk ékes bizonyítéka a 
népi egységfrontnak: túrós, má-
kos, lekváros bukták vállvetve 
harcoltak a mai nap dicsőségé 
ért. s ím az eredmény: piinden 
hatalom kulcsa'' — mutat rá ke-
zében szorongatott óriási kulcsá-
ra. 

Mielőtt belekezdenék a délután 
részletes leírásába, hadd szóljak 
a Bukta-túra előzetes pcopagá-
lásaról. Kár, hogy nem írha-
tom azt. hogy szerte a városban 
(de legalább a főiskola körül) 
nagyobbnál-nagyobb plakátok 
hirdették az okos kezdemenye-
zést. A Stúdió-ez.inpadosok (Gyti 
ricza Péter, Király Gábor, Szabó 
Ilona, Bodó Sára. Paál Mária, 
Kéri Zsuzsanna, Rauh Judit. Or-
konyi Enikő, Dedák Angéla, Be-
ke Mária, Papp Mária. Palatínus 
fal. Berki János) reggel nyolc 
órától ..bohóckodtak" a főiskola 
két épületében. Toborzó kőrútjuk 
célja: minél több hallgató legyen 
ott a hatalomátvételen. Színes 
•ohócruhakba öltözve, énekelve, 
' ncolva szakították félbe a sze-
mináriumokat. előadásokat, s 
uktát osztogattak. (Két forintért. 

He csak azér t mert a propagan-
dához. való buktát saját pénzük-
ül kellett megvenniük.) 
Kellőképpen meg volt tehát az 

. élő-propaganda". Kezdődhetnek 
a nagy érdeklődésre számot-
tartó előadások, az amatőrcsopor-
tok fellépései. Pergő események 

egyhangúságát. A sándorfalvi ci-
terazenekar nagy sikerű műsor-
ral szórakoztatott bennünket. A 
vásári kavalkádot táncház zárta, 
Szokodi László negyedéves hall-
gató tánclépéseire többen álltak 
be a körbe. 

Már csak a hatalom átadása, a 
Kaméleon együttes koncertje és 
a diseo maradt hátra a Bukta-
túrából. E három utolsó pi'og 
ram előtt szólunk arról, vajon 
jó volt-e ez a forgatag, _ kellett-e 
az amatőrcsoportok egymás után 
való felsorakoztatása? A vásár 
kezdeményezése jó ötlet, de év-
ről évre visszatérve unalmass^ 
válhat. A „túrán" a hallgatósá 
got is meg kellett volna mozgat-
ni, s akkor nemcsak „néma", 
állandóan tapsoló szerepét töl-
tötték volna be. Jő néhányan 
(köztük a rendezők) a szokásos 
napi táplálék (ebéd, vacsora) 
nélkül végig ott voltak ezen a 
napon, s nem bánták meg, mert 
a menzai vacsora hiányát pótol-
hatta aZ óriás bukta (sok kis-
bukta toronyba rakva) szétosztá-
sa. a közönség közé dobálva. Ez 
volt egyben a hatalom vissza-
adása . . . A délelőtt kimondott 
jelszó ez volt: „Buktával dicsérd' 
a napot". Ezt tettük, rock és dis-
eo zene mellett. 

Még egy megjegyzés: a Bukta-
túrával hagyományt kellene te-
remteni a főiskolán, április else-
jén. 

B. T. 

Klubműsorok 
JATE-klub: 

Április 16. 19.30 óra: „Amatő-
rök" — bemutatkozik Vági Lász-
ló és az Ifjúsági Ház amatőrfilm 
stúdiója. 

21 óra: Bemutató előtt: Ezüst 
nyereg című olasz film. 

Április 17. 20,00 óra: Benkó 
Dixiland Band műsora. 

Április IS. 19,00 óra: Di6ce. 

Április 19. 17,OU óra: Mroiek: 
Emigránsok. 

19.00 óra: Gyöprugi — Tánc 
ház. 

Április 21. 20,00 óra: Sportklub 
— Riskó Géza sportújságíró be 
szélget Faragó Tamással, a vízi, 
labda-válogatott tagjával. 

Április 22. 19,00 óra: Történés*. 
Kör — előadó: Dr. Szabó Miklós.. 

20,00 óra: Szexológia — elő 
adó: Korányi Tamás. 

Április 23. 20,00 óra: M. Kecskés 
Andrá6 pantomin-művész önálló 
estje. 

21,00 óra: Bemutató előtt: Apo-
kalipszis I—II. című amerikai 
film. 

SZOTE-klub: 

Április 17. 20,00 óra: Medicus 
Színpad előadása — Frisch: Bie-
dermann és a gyújtogatok. 

Április 18—19—20-án: Kollégiu-
mi Napok. 

Április 21. 19.00 óra: Lemeztör-
téneti disco-műsor-

Aprilis 22. 22,00 óra: Art Kinc 
— Váratlan örökség című film. 

Április 23 19,30 óra: Tiszavári 
József bűvész önálló estje. 

Marx György: 
I . • rr • I rr I Jovoidoben 

Nemrégiben új könyv jelent 
meg a Gyorsuló idő sorozatban 
és túlzás nélkül mondhatni, hogy 
sikert aratott. Odafigyeltünk egy 
könyvre, amely pedig résztanul-
mányok formájában már koráb-
ban megjelent az elmúlt évtized-
ben. Most, hogy újraolvassuk, 
úgy tűnik az önálló dolgozatok 
összefüggenek, egységet alkotnak, 
ráadásul érdekes olvasmányos 
formában megjelenő eszmerend-
szert. Hogy ez így van, arra bi-
zonyság, az a másodéves orvos-
tanhallgató, akinek referátum 
céljából csupán az első három 
tanulmányt kellett elolvasnia, rá-
adásul még az idő is szorította, 
de egyszerűen nem tudta abba-
hagyni. Ügy vette kezébe a köny-
vet. hogy az iskolai oktatás hiá-
nyairól fog olvasni, s e helyett, 
mint elmondta, sokkal többet ka-
pott. saját kérdéseinek, felsőok-
tatásunk ellentmondásainak fel-
ismert és kimondott formába ön-
tését. 

Marx György nem elméleti fi-, 
zikával foglalkozó, tehát a szak-
kérdésekben iáratlan olvasók szá-
mára írott művei eddig is kitűn-
tek a viláakéoiink információs 
forrásait elemző írások áradatá-
ból. mert mecérezHtk ezekben a 
hitet. MesTvőződését, hoerv az 
ember addig kénes embernek 
maradni, ameddin k'vávrsiságaal 
fordul jövSie felé. Bizalma, jö-
vőnkbe vetett reménysége azál-
tal válik vonzóvá olvasóinak, 
hoffv nem kincstári, csikorgó op-
timizmus hanem eane'len ember 
minőin ielenlevn tudnia, mely 
szerint •"'""csen más mód ember-
hez méltón érni. Vqv korábbi 
írásában ezt úev feíerí ki. h<v»v 
M az' em>ipr mefs-'űn'k érdek-
l ő n ? a vjláohnn. ha 

£1 nősselekvés«!nk 
-cillrxfó lehetőségei. szertelen 
s'irc^s-foreásnnk nvüzsgései et. 
'T-dítiák tekintetünket leefőHb 
felqdatunkt/VI. s világ nn«v talál-
mányának kifürkészésétől. akkor 

megszűnik ember-voltunk min« 
den dicsősége. 

Mármost hogyan képes mind-
ezt közvetíteni az iskola? S ha 
nem kellő hatásfokkal készíti fel 
tanulóit, hallgatóit a jövőre, 
melynek gyökerei múltunkba ka-
paszkodnak, törzse jelenünk, s 
csak koronája jövendőnk, nos 
akkor mit kellene tennie felada-
tának betöltéséhez? „A tudomá-
nyos-.echnikai forradalom kibon-
takozásának idején nem élhetünk 
meg abból, hogy tovább foltoz-
gatjuk a 19. században készült 
tanterveket. Mai társadalmunk-
ban elölről kezdve újra el kell 
végeznünk azt a szép alkotó mun-
kát. amelyet nagy pedagóguselő-
deink száz esztendővel ezelőtt * 
maguk világa számára oly sike-
resen és időt állóan megtettek." 

Képesek vagyunk-e erre? És 
elfogadják-e. vállalják-e szívvel-
lélekkel oktatók és hallgatók ezt 
a másképpen élést, ú j módon ta-
nítást, tanulást? Nem hinném, 
hogy végleges választ, vagy akár 
csak általános, helyzetértékelő fe-
leletet tudunk adni a kérdések-
re. Ám az idő nem vár, sürgető 
szükséget hordoz, melyhez alkal-
mazkodni nem pusztán köteles-
ségünk. de fejlődésünk egyetlen 
lehetőségének látszik. Ha jelsza-
vakat kellene fogalmazni, akkor: 
nyitott iskolát! Az eleven való-
sághoz, a skatulyázást félreseprő 
élethez kötődő iskolák kívántat-
nak. melyek nevelők és tanulók 
kölcsönös erőfeszítésén alapuló 
munkát végeznek. S mindezt az-
zal a felelősségei, amelyet ko-
runk roooant kihívásai megköve-
telnek. Az emberiség, s általa ha-
zánk is. olyan lehetőségeket bir-
tokol. m pl vek túlmutatnak a ré-
gi gondolkodási formík keretein, 
s az es^sz menrn íjazására irá-
nvftják flovoimfink. Erre n fel-
adatra kell fö'készíilni leendő ér-
telmiségünkne1 melvhez támaszt 
adhatnak naevhírű elődeink. 

TRASER LÁSZLÓ 
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